1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:         /UBND - VP                        Thọ Xuân, ngày     tháng 01 năm 2023

V/v tăng cường công tác

phòng, chống dịch dịp nghỉ lễ

30/4 và 01/5 năm 2023.

Kính gửi:

 - Trưởng các phòng, ngành, cơ quan cấp huyện;

 - Thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch huyện;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Các đơn vị Y tế trong huyện.

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 trong nước có xu hướng gia tăng từ

đầu tháng 4 đến nay, riêng trong ngày 26/4/2023 trên địa bàn tỉnh có 100 ca tăng

mới, tại huyện Thọ Xuân có 06 ca tăng mới; Nhằm tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19 và các bệnh truyền nhiễm ở người trong dịp nghỉ lễ 30/4

và 01/5 năm 2023; các hoạt động giao thương, du lịch trong dịp nghỉ lễ được

đảm bảo và vừa phòng, chống dịch khoa học, an toàn, hiệu quả, đồng thời tiếp

tục thúc đẩy đà phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội; kiên quyết không để dịch

bệnh lây lan, bùng phát trên dịa bàn huyện. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các

phòng, ngành, các xã, thị trấn triển khai, tổ chức thực hiện tốt một số nội dung

sau:

1. Các phòng, ngành, các xã, thị trấn Tiếp tục quán triệt và thực hiện

nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; Tỉnh ủy, UBND tỉnh,

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh; Huyện ủy, UBND huyện, Ban chỉ

đạo phòng, chống dịch Coivd-19 huyện trong công tác phòng chống dịch Covid-

19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác. Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là,

mất cảnh giác và thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

và các bệnh truyền nhiễm ở người trên địa bàn. Theo Công văn số Công văn

2116/BYT-DP ngày 12/4/2023 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác pháp

phòng, chống COVID-19; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 23/3/2023 của Chủ

tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở

người trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023; Công văn số 5464/UBND-VX

ngày 20/4/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1034/UBND-VP ngày

18/4/2023 của UBND huyện Thọ Xuân về việc tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện.

 2. Trung tâm Y tế tế tiếp tục theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh

2

trong huyện, trong nước và thế giới; kịp thời triển khai và hướng dẫn các

ngành, địa phương trong huyện tổ chức các biện pháp phòng chống dịch

theo hướng dẫn của Bộ Y tế, phù hợp với diễn biến tình hình dịch trên địa

bàn huyện; đảm bảo chủ động, sẵn sàng và kịp thời ứng phó với các diễn

biến có thể xảy ra của dịch bệnh; thường xuyên cập nhật, đánh giá tình hình

để sẵn sàng triển khai các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời, phù hợp,

hiệu quả.

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo việc triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch nhất là với dịch Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm

thường xảy ra vào mùa mùa hè; chủ động giám sát phát hiện sớm, xử lý kịp

thời các ổ dịch, không để lây lan bùng phát trong cộng đồng, hạn chế thấp

nhất các trường hợp chuyển nặng, tử vong.

- Phối hợp Bệnh viện đa khoa huyện đảm bảo công tác thu dung, điều

trị bệnh nhân; đảm bảo đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng,

chống dịch; chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất trong trường hợp phát sinh các tình

huống mới của dịch bệnh.

- Cấp cho các xã, thị trấn test xét nghiệm Covid-19 để xét nghiệm miễn

phí cho người dân có nhu cầu hoặc trường hợp cần chỉ định xét nghiệm; số

lượng cấp 150 test/xã, thị trấn, hoàn thành việc cấp test trong ngày 29/4/2023.

3. Bệnh viện Đa khoa huyện.

- Tổ chức phân tuyến, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân, tránh lây

nhiễm chéo tại đơn vị; củng cố các đội chống dịch cơ động, đội cấp cứu lưu

động sẵn sàng tham gia, xử lý khống chế dịch bệnh và hỗ trợ tuyến dưới.

- Duy trì hoạt động đường dây điện thoại nóng tại đơn vị để thường xuyên

tư vấn, trao đổi thông tin về chuyên môn, yêu cầu hỗ trợ khi cần thiết. Phối hợp

tổ chức kiểm tra, thống kê báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định

- Chuẩn bị sẵn sàng và đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị cho công tác

khám, chẩn đoán, thu dung và điều trị các bệnh truyền nhiễm. Kiện toàn và

duy trì hoạt động của các đội cấp cứu ngoại viện với các trang thiết bị, phương

tiện cần thiết, sẵn sàng cơ động hỗ trợ cho công tác phòng chống dịch tại các

địa phương khi được điều động.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế

và UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ

du lịch triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho khách du lịch và

người dân; tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động, sự

kiện dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5 năm 2023 đảm bảo công tác phòng, chống

dịch.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự

3

huyện và các đơn vị có liên quan, theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

được giao phối hợp với các địa phương tiếp tục thực hiện hiệu quả các giải

pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội và lưu thông hàng hóa, du lịch,

yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện

ủy, UBND huyện trong phòng, chống dịch Covid-19 và phục hồi, phát triển

kinh tế - xã hội, giao thương, du lịch.

6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện tăng

cường thông tin, tuyên truyền, khuyến cáo người dân chủ động tiếp tục thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch và dự phòng cá nhân như: đeo khẩu

trang nơi công cộng, thường xuyên rửa tay, khử khuẩn; thực hiện tiêm chủng

vắc xin phòng Covid-19 đủ liều, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành y tế,

nhất là những người có nguy cơ mắc bệnh cao.

7. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh và tổ chức triển

khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch; chỉ đạo, kiểm tra, giám sát

công tác phòng, chống dịch đảm bảo chủ động, sẵn sàng và kịp thời ứng phó

với các diễn biến có thể xảy ra của dịch bệnh.

- Tăng cường kiểm tra dịch bệnh tại các điểm có nguy cơ cao; đẩy

mạnh giám sát tại cộng đồng, tại các cơ sở khám, chữa bệnh, các điểm du

lịch, các hoạt động tập trung đông người trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo và tiếp tục thúc đẩy công tác tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19; thường xuyên rà soát để đảm bảo các nhóm nguy cơ, nhất

là người cao tuổi, người có bệnh lý nền, người suy giảm miễn dịch,... được

tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch; đẩy mạnh tiêm chủng vaccine cho trẻ em từ 5

tuổi đến dưới 12 tuổi.

- Tăng cường truyền thông về các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 tại cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức của người dân tự bảo vệ

sức khỏe trong tình hình mới.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội  Cựu chiến

binh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động, Đoàn Thanh

niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện và các tổ chức thành viên phối hợp với các

cấp chính quyền chủ động, tích cực vận động người dân tham gia các hoạt

động để phòng chống dịch sốt xuất huyết và các dịch bệnh  theo hướng dẫn

của ngành Y tế.

Trưởng các phòng, ngành, thành viên Ban chỉ đạo huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và Ban

chỉ đạo huyện về kết quả phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn được phân công

phụ trách.

4

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các đồng chí Trưởng các phòng,

ngành, thành viên Ban chỉ đạo huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn,  tập

trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ nêu trên; thường

xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá tình hình và kịp thời xử lý theo thẩm

quyền, vượt thẩm quyền thì kịp thời báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND huyện,

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện (qua Văn phòng HĐND

và UBND huyện) về những vấn đề quan trọng, cấp bách, mới phát sinh để

thống nhất chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế, CDC (báo cáo);

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (B/c);

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện (T/hiện);

- Các thành viên Ban chỉ đạo huyện (T/hiện);

- UBND các xã, thị trấn (T/hiện);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hải

		hainx.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-28T15:25:20+0700

		2023-04-28T15:41:29+0700

		2023-04-28T15:41:55+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-28T15:42:13+0700